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@ Karakteristika t€ muajit Korrik

G¢faré duhet té dimé pér Korrikun?

Korriku njihet si muaji meé i nxehte i vitit. Gjaté kétij muaji temperaturat jané shumé té larta.
Korriku njihet si muaji i € korrave sepse pigen drithrat si: gruri, misri, me 1€ cilat béhet mielli, buka,

émbélsirat, et}.
Né korrik shumica e familjeve nisin pushimet verore prané detit, ligenit, pishinave, malit, et}.
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Muaji Korrik - Tema e Muajit: Pushimet Verore
Grupi: 24-36 muaj

* Java I. Pérgatitemi pér pushimet.
* Java II: Ngjyrat, lodrat dhe sendet g€ marrim kur shkojmé me

pushime.

* Java III: Ushqgehemi shéndetshém gjaté ditéve té€ nxehta té verés.
* Java IV: T€ krijojmé dhe argétohemi né vereé.

Tema mujore: Pushimet Verore

Temat Javore
Pérgatitemi pér pushimet.

Ngjyrat, lodrat dhe sendet qé
marrim kur shkojmé me pushime.

Ushgehemi shéndetshém gjaté
ditéve té nxehta té€ verés.

Té krijojmé dhe argétohemi né
veré
Shénim:

Qéllimi Koha e realizimit
Njohja me disa nga vendet ku mund ta kalojmé pushimet e Java I
Veres.
Njohja me lodrat, sendet, ngjyrat e tyre qé fémijét marrin dhe Java Il

pérdorin kur shkojné me pushime.

Njohja me ushqgimet e shéndetshme qé freskojné fémijét Java III
gjaté ditéve té nxehta té verés.

Té pérforcohet mé shumé njohja e ngjyrave dhe numrave tek Java IV
fémijét.

* Edukatoret duhet ta realizojné sa mé qarté shpjegimin dhe realizimin e aktiviteteve me qéllim pérvetésimin sa
mé té thjeshté té njohurive nga fémijét.

* Stafi edukator duhet té informojé prindérit mbi tematikén mujore/javore pér té siguruar bashképunimin e tyre
dhe diskutimin me fémijét né shtépi.

Programi i Edukimit pér Fémijét 24-36 Muajsh/ Muaji Korrik



Tema mujore: Pushimet Verore

Tema e javés I: Pérgatitemi pér pushimet.

Aktivitetet

Java I Rubrika Mjetet e Punés

E Héné P imet Bisedé: Edukatorja bisedon me fémijét se kur vjen vera shkojmé | Manuali i
me pushime me prindérit, gjyshérit, etj. Pushimet mund t’i Vjershave
kalojmé prané detit, né mal, né fshat, né pishina, né ligen. Manuali i Lojrave
Lojé improvizuese: “Pérgatitemi pér pushime”. Edukatoret Mjete Didaktike
ndihmojné fémijét se si mund té béjné gati veshjet, lodrat qé Libri “365 rréfenja
nevojiten, si: libra, bluza, kapele, syze, rrobat e banjés, para gjumit” (f.123)
kamardare, etj. Mund té pérdoren sende, lodra qé ndodhen né
sallé. Loja zhvillohet né oborr.
Vjersha: “Deti”.
Vjersha: “Dielli”.
Vizatim: “Me familjen pér pushime”.
Pérralla: “Udhétim me tren”.

E Marté Pushime prané detit | Lojé improvizuese: “Sikur béjmé banjo dielli”. Loja zhvillohet né | Manuali i

- oborr. Vjershave

Bisedé: Edukatorja iu shpjegon/bisedon me fémijét se shumé
prej tyre do té€ shkojné me familjen pér pushime prané detit.
Edukatorja pyet fémijét: A ju pélgen té shkoni né plazh? A
kénaqgeni atje? Me cfaré lodrash lozni né réré? A keni béré kala
prej rére?

Pérralla: “Pushime né plazh”.

Vjersha: “Ylli i detit”.

Lojé me muziké: Fémijét dégjojné/kércejné sipas ritmit muzikor.

Manuali i Lojrave
Libri “365 rréfenja
para gjumit” (£.107)
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E Pushime prané ligenit | Bisedé: Edukatorja iu shpjegon fémijéve se shumé familje Manuali i

Mérkuré bashké me fémijét i kalojné pushimet prané ligenit. Ndryshe nga | Vjershave
uji i detit, uji i ligenit éshté i émbél. Prané ligenit €éshté mé Manuali i Lojrave
freskét, ka réré dhe shpendé si: mjellma, pulébardha, rosa, pata | Mjete Didaktike:
dhe shumé peshgq. legen, pipa
Lojé improvizuese: “Zémé peshq né ligen”. léngjesh, fleté A4,
Kénga: “Rosat lahen né ligen”. lapsa me ngjyra,
Ngjyrosje: Fémijét ngjyrosin shpendét qé jetojné prané ligenit si: | fijes, spango et;j.
rosa, pata, peshq sipas modeleve té skicuara nga edukatorja.

E Enjte Loja: “Topi né koshat me ngjyra”. Fémijét hedhin topin me Manuali i
ngjyrén e zgjedhur né koshin me ngjyrén pérkatése. Loja Vjershave
zhvillohet né oborr. Manuali i Lojrave
Bisedé: Edukatorja iu shpjegon/bisedon me fémijét se shumé prej | Mjete didaktike:
tyre t€ shkojné me familjen prané pishinave. Fémijét lahen tek | legen, govaté
pishinat mé té vogla, pér moshén e tyre. Né pishina ka lodra | plastike,

. argétuese si: rréshkitése, labirinthe, topa me ngjyra, etj. minipishiné pér
Y Vjersha: “Topi im”. fémijé, lodra etj.
- Lo Lojé improvizuese: “Luajmé me lodrat e plazhit né njé pishiné té | Libri “365 rréfenja
N el vogél”. para gjumit” (f.61).
Né pishina Pérralla: “Pishina”.
E Pushime né mal dhe | Bisedé: Edukatorja iu shpjegon fémijéve rreth pushimeve qé€ mund | Manuali i
Premte né fshat t’i b&jmeé né mal ose né fshat. N& kéto vende ka klimé té freskét dhe | Vjershave

ajér té pastér. Né mal/fshat ka pyje, fusha, pemé té gjelbéruara,
kafshé, zogj etj. Edukatorja pyet: A keni shkuar me pushime né
mal ose né fshat? A jeni kénaqur? Cfaré keni paré?

Vjersha: “Lumi”.

Pérralla: “Lojé elefanti”.

Ngjyrosje: “Kafshét shtépiake/té
skicuara nga edukatorja.

Loja: “Imitimi i kafshéve”.

Lojra me muziké- me lévizje té orientuara nga edukatoret.

pyllit”-sipas modeleve té

Manuali i Lojrave
Mjete Didaktike:
letra A4, lapsa me
ngjyra etj.

Libri “365 rréfenja
para gjumit”
(f.101).
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Tema mujore: Pushimet Verore

Tema e javés II: Ngjyrat, lodrat dhe sendet gé marrim kur shkojmé me pushime

”-“ TEW 'y
b ‘ﬂi o
Java II Rubrika Aktivitetet Mjetet e Punés
E Héné Ngjyrat pérmes Loja: “Luajmé tenis me tullumbace”. Loja zhvillohet né oborr. Manuali i Vjershave
peisazheve Bisedé: Edukatorja iu tregon fémijéve pamje t€ ndryshme té Manuali i Lojrave
‘\’ elementéve si: mali, deti, ligeni, fusha etj. duke i ilustruar pérmes | Libri “365 rréfenja
. i pamjeve té€ ndryshme nga libra, revista, punime, qé disponojné€ né | para gjumit” (f.128)
< grup. Cilésimi i ngjyrave p.sh. deti, qielli blu/pylli, fushat jané té Mjete didaktike:
\‘,» gjelbra ose kafe, et;j. plasteliné
*:.;MMW Wy W Vjersha: “Deti”.
Pérralla: “Fluturimi i paré”.
Krijojmé Puné dore/me plasteliné: Fémijét krijojné njé nusepashke. :“.,
nusepashkén Edukatoret mund té pérdorin ilustrimin né kété material.
Loja energjike: “Me top/ Kércimi né vend”.
E Marté Kostumi i banjo Bisedé: Edukatorja iu pérsérit fémijéve se kur shkojmé né plazh Manuali i Vjershave

diellit dhe aksesorét

Krijojmé kérmillin

ne veshim rroba banjoje, me ngjyra e personazhe té ndryshme.
Edukatorja pyet fémijét pér ngjyrat e kostumeve té tyre./Né plazh
ne mbajmé syze, kapela pér t'u mbrojtur nga dielli./Veshim
sandale, shapka té lehta qé mos té na djegé réra./Né krahé véme
krahézat ose kamardaren qé na ndihmojné té notojmé.

Libri “365 rréfenja
para gjumit” (f.106).
Mjete didaktike:
plasteliné
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Loja: “Veshja”- improvizimi i veshjes sé kostumit té banjos dhe
sendeve (edukatoret bashképunojné me prindérit pér té sjellé
kostume/sende nga shtépia).

Pérralla: “Ekskursioni i kérmijve”.

Puné dore me plasteliné: “Kérmilli”.

Edukatoret ndihmojné fémijét té krijojné kérmillin me plasteliné
sipas ilustrimeve né kété material.

E Bisedé: Edukatorja pyet: Kur shkoni né plazh ¢faré lodrash merrni | Manuali i Vjershave

Mérkuré me vete? A luani me kovén, lopatén né breg, né réré (mbushim- Manuali i Lojrave
zbrazim kovén)? Me kamardare luajmé né ujé, mésojmé notin etj. Mjete Didaktike: fleté
Me lodrat luajmé né breg té detit, mbledhim guacka et;j. A4, me ngjyra, gazeta
Aktivitet: “Njé dité né plazh:Numérojmé lodrat e plazhit dhe etj.
emértojmé ngjyrat”. Aktiviteti zhvillohet né oborr. Libri “365 rréfenja
Vjersha: “Deti”. para gjumit” (£.99).
Puné dore: “Varka me palosje”.
Pérralla: “Mbreti i notit”.

E Enjte | Libri, njé mik i miré | Lojé energjike: me shami, me top, me lévizje ritmike té Manuali i Vjershave

gjaté pushimeve

udhéhequra nga edukatorja, etj. Lojérat zhvillohen né oborr.
Bisedé: Edukatorja iu shpjegon fémijéve rreth librave qé¢ mund t’i
marrin me vete gjaté pushimeve, té cilat na i lexojné prindérit. Librat
me pérralla, tregime, personazhe na mésojné plot gjéra té reja dhe
interesante. Cfaré libri me pérralla ju pélgen mé shumé?

Vjersha: “Librat rriné€ radhe-radhé”.

Pérrallé: Tregimi i njé pérralle (e lir€).

Lojé improvizuese: “Né dyganin e librave”.

Lojra me muziké- me lévizje té orientuara nga edukatoret.

Mjete Didaktike
Libri “365 rréfenja
para gjumit”.

Programi i Edukimit pér Fémijét 24-36 Muajsh/ Muaji Korrik




E
Premte

Luajmé e ngjyrosim.

Lojé energjike: “Luajmé tenis me tullumbace/volejboll me top”.
Lojérat zhvillohen né oborr.

Vjersha: “Topi im”.

Ngjyrosje: “Topi/Kova/Kamerdarja”-sipas modeleve té skicuara
nga edukatorja.

Pérralla: “Sa fresk”.

Manuali i Vjershave
Mjete Didaktike:
tabela e lotos.

Libri “365 rréfenja
para gjumit” (£.127).

Programi i Edukimit pér Fémijét 24-36 Muajsh/ Muaji Korrik




Tema mujore: Pushimet Verore

Tema e javés III: Ushqehemi shéndetshém gjaté ditéve té nxehta té verés

2l T

Java III

Rubrika

Aktivitetet

Mjetet e Punés

E Héneé

Léngjet me frutat e
stinés

Bisedé: Edukatorja iu shpjegon fémijéve réndésiné e ngrénies sé

frutave/léngjeve qé€ pregatisim me to. Edukatorja pyet: Cfaré fruti ju

pélgen mé shumé?

Aktivitet edukues:

e Frutat duhet t’i lajmé me ujé té bollshém pastaj t'i hamé;

e Fémijét duhet té€ konsumojné sa mé shumé fruta dhe léngjet e tyre
pasi kané shumé vitamina,;

e Né veré duhet té€ konsumojmé sa mé shumé ujé.

Aktivitet: “Pregatitja e l€ngut/sallaté frutash”- té pérdoren frutat e

dités né cerdhe.

Vjersha: “Qershia”

Lojé: “Loja e kumbullave” (mund té vendosen edhe emértim tjetér

frutash sipas déshirés).

Pérrallé: “Mbretéresha e quméshtit”.

Manuali i
Vjershave
Manuali i Lojrave
Mjete: frutat,
pajisje té
kuzhinés

Libri “365
rréfenja para
gjumit” (f.153).

E Marte

Bisedé: Edukatorja iu shpjegon/tregon fémijéve mbi réndésiné e
konsumit t&€ sa mé shumé perimeve. Teta kuzhinierja né
cerdhe/prindérit/gjyshérit né shtépi gatuajné ushqime té ndryshme
me perime si: supé, sallaté, gjellé, tavé etj. Edukatorja iu shpjegon
fémijéve se perimet duhet té lahen dhe pastrohen miré.

Aktivitet: Edukatorja demonstron perime té€ ndryshme pérmes
figurave ose lodrave né grup si: kastraveci, domatja, kungulli etj.
Vjersha: “Karrota”.

Manuali i
Vjershave
Manuali i Lojrave
Mjete:
asortimente nga
kuzhina
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Lojé: “Béj sikur gatuan”-pregatitja e sallatés me perime. Libri “365
Gjegjéza: “Bleta”. rréfenja para
Pérrallé: “Mésime kopshtarie”. gjumit”.

E Lojé: “Hedhja e topit né kosh/sylla-mbylla”. Loja kryhet né oborr. Manuali i

Mérkuré Bisedé: Edukatorja iu shpjegon/tregon fémijéve se né veré dielli Vjershave
shkélgen shumé dhe ka ngjyré té verdhé né té arté. Rrezet e tij jané | Manuali i Lojrave
shumé té nxehta./Si dielli me ngjyré t€ verdhé kemi dhe njé lulé qe | Mjete Didaktike
i ngjan shumeé qé éshté “Luledielli”, kurse me ngjyré té arté kemi Libri “365
kallézat e grurit (ilustrimi i tyre me foto). rréfenja para
Vizatim /Ngjyrosje: “Luledielli/Kallézat e grurit”- sipas modeleve té€ | gjumit” (f.114).
skicuara nga edukatorja.
Vjersha: “Dielli”.
Pérrallé: “Té korrat”.

E Enjte | Akullore me Lojé: “Tuneli/ Cova njé letér né posté”. Lojérat zhvillohen né oborr. | Manuali i

qumésht, cokollaté Bisedé: Edukatorja pyet fémijét: A keni ngréné akullore tani né veré? | Vjershave
dhe recel Me cfaré shije ju pélgen? Edukatorja shpjegon mbi pérbérésit e saj | Manuali i Lojrave

si: qumésht, fruta, cokollaté, recel etj. Akulloret na shijojné né | Mjete Didaktike
shétitje/plazh/pasditeve et;. Libri “365
Gjéegjéza: “Manaferra”. rréfenja para
Punédore: “Akullorja” — sipas modeleve gé skicohen nga edukatorja | gjumit”.
bashké me fémijét. Emértimi i formave qé krijojné akulloren.
Pérrallé: “Receli”.

E Krijimi i Tabelés s€¢ | Lojé: “Vigani, shkurtabiqi/lojé me top”. Lojérat zhvillohen né oborr. | Manuali i Lojrave

Premte Aktivitet: Edukatorja bashké me fé€mijét té€ krijojné njé tablo | Mjete Didaktike:

me elementét e javés
I & & TR

% J

referuar elementéve qé jané trajtuar gjaté javés si: gota me léngun e
frutave, luledielli, akullorja, frutat, perimet et;j.

Vjersha: “Dielli”.

Vjersha: “Qershia”

Vjersha: “Karrota”,

Pérrallé: “Macja e vogél qé ka humbur rrugén”.

Lojé energjike: “T¢€ gjithé né tren/Me birila”.

letra me ngjyra,
lapsa, kartona,
buképeshku,
plasteliné, lodra.
Libri “365
rréfenja para
gjumit” (f.147).
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Tema mujore: Njohja me Karakteristikat e Stinés s€ Verés

Tema e javés IV: Té krijojmé dhe argétohemi me ngjyrat né veré

J\ x Wg*‘ rg' &u“; ’
M SWIE LS8 W

Java IV Rubrika Aktivitetet Mjetet e Punés
E Héné Cadra e plazhit Lojé energjike: me top. Lojérat zhvillohen né oborr. Manuali i
& Vjersha: “Né barkée”. Vjershave/Lojérave
Varka Punédore: “Varka me palosje” ose “Cadra” (fémijét té€ ndaré | Mjete Didaktike

né dy grupe né drejtimin e edukatoreve). Libri “365 rréfenja
Pérralla: “Sulmi i dallgéve”. para gjumit”
Lojéra té lira. (f.104).

E Marté Bota ujore Ngjyrosje: “Peshku” - sipas modeleve qé skicuara nga Manuali i

Peshku & Ylli i Detit edukatorja. - Vjershave

afir4

Vjersha: “Dy peshq” dhe “Ylli i Detit”.
Puné dore me plasteliné: “Ylli i
detit”. Edukatoret mund té pérdorin
ilustrimet né kété material.

Mjete Didaktike:
lapsa me ngjyra,
plasteliné
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E Shétitje me bicikleté Lojé energjike: me shami, me 1évizje ritmike t€ udhéhequra | Manuali i Lojérave
Mérkuré nga edukatorja, etj. Lojérat zhvillohen né oborr. Mjete Didaktike
Aktivitet edukues:
» Bicikleta éshté mjet transporti dhe argétimi pér fémijét
Lozim me kuba dhe dhe nuk e ndot ajrin.
numeérojmeé » Fémijét kur ecin me bicikleté duhet té vendosin kokore té
» vogla.
| 0 10 | = Me bigikleté duhet t€ lévizim né€ korsiné e caktuar pér to.
Ll \ = Vjersha: “Bicikleta”.
O Ll ' ’ ' ¢ | Lojé me kuba dhe numérim: Fémijét prané numrave té
‘ , 5 : vizatuar mé paré nga edukatoret vendosin aq kuba sa
\ z pérkojné me numrin pérkatés. Edukatoret mund té
\ pérdorin modelin e ilustruar né kété material.
E Enjte | Ngjyrosim lulet dhe fluturat | Lojé energjike: me shami, me 1évizje ritmike t& udhéhequra | Manuali i
shuméngjyréshe nga edukatorja, etj. Lojérat zhvillohen né oborr. Vjershave/Lojérave
1 Ngjyrosje: “Flutura dhe lulet”-sipas modeleve gé skicuara | Mjete Didaktike
‘ nga edukatorja. Libri “365 rréfenja
. Pérralla: “Iriqi Jason”. para gjumit”
b Vjersha: “Mos e képut lulen” (f.121).
\“_ ‘ A t‘:"
L ()\k\\\m Wy W ‘m’
E Ngjyrat e emocioneve tona | Lojé: “Me tullumbace”. Manuali i
Premte Punédore: “Emoi me ngjyra pér té treguar emocionet” | Vjershave/Lojérave

emértohen ngjyrat dhe emocionet bashké me fémijét.
Kéngé lévizore: “Mbi emocionet”.

Pérrallé: “Konferenca e miqésisé”.

Lojéra té lira.

Mjete Didaktike
Libri “365 rréfenja
para gjumit”
(f.155).
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